
Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН» 

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

БОЛЬШЕЛИПЯГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОДИННАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26 апреля 2024 года                                                                                            № 3 
 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Социально-экономическое развитие 

Большелипяговского сельского поселения» на 2024 год 

 

 

        В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Решением земского собрания Большелипяговского сельского 

поселения от 27.12.2023 г. №1 «О бюджете Большелипяговского сельского 

поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской 

области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» и руководствуясь 

Уставом, земское собрание решило: 

         1. Утвердить муниципальную программу «Социально-экономическое 

развитие Большелипяговского сельского поселения» (приложение 1). 

         2. Считать утратившей силу решение земского собрания 

Большелипяговского сельского поселения от 31.03.2023г. №6 «Об 

утверждении муниципальной программы «Социально-экономическое 

развитие Большелипяговского сельского поселения». 

         3. Настоящее решение распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2015 года. 

        4. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Большелипяговского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области (https://bolshelipyagovskoe-

r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

         5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

Глава Большелипяговского  

сельского поселения                                                              М.В. Гусева 

                                                                                                    

https://bolshelipyagovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru/
https://bolshelipyagovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru/
https://kubrakovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru)/
https://kubrakovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru)/
https://kubrakovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru)/


 2 

                                                          

                                                       Приложение №1 

                                                            Утверждено решением земского собрания 

                                                            Большелипяговского сельского поселения 

                                                                             от 26 апреля 2024 г. №3 

                                                                                                                             

Паспорт  муниципальной программы  

Большелипяговского сельского поселения «Социально-экономическое 

развитие Большелипяговского сельского поселения» 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы:  

«Социально-экономическое развитие  

Большелипяговского сельского поселения» 

1 Ответственный исполнитель  

программы 

Администрация Большелипяговского 

сельского поселения  

2 Соисполнители  программы Органы местного самоуправления сельского 

поселения, осуществляющие свою 

деятельность на территории сельского  

поселения 

3 Участники программы Органы местного самоуправления 

Большелипяговского сельского поселения,   

организации, осуществляющие свою 

деятельность на территории сельского 

поселения 

4 Подпрограммы   программы - Муниципальная подпрограмма №3 «Развитие 

дорожной сети Большелипяговского сельского 

поселения». 

- Муниципальная подпрограмма №4 «Развитие 

благоустройства и жилищно-коммунального 

хозяйства Большелипяговского сельского 

поселения». 

   Досрочно прекратили свою реализацию с 

01.01.2020 г. на основании решения земского 

собрания от 26.02.2020г. №4 «О досрочном 

прекращении действия 

муниципальных подпрограмм    

муниципальной программы 

«Социально-экономическое развитие  

Большелипяговского сельского поселения» 

следующие подпрограммы: 

- Муниципальная подпрограмма №1 «Развитие 

культуры и библиотечного дела 

Большелипяговского сельского поселения», 

- Муниципальная подпрограмма №2 «Развитие 



 3 

мелиорации земель сельскохозяйственного 

назначения Большелипяговского сельского 

поселения», 

- Муниципальная подпрограммы №5 

«Социальная поддержка граждан в 

Большелипяговском сельском поселении», 

- Муниципальная подпрограммы №6 

«Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения   и территорий 

Большелипяговского сельского поселения».  

5 Цель (цели) программы Создание благоприятных социально-бытовых 

условий проживания населения на территории 

Большелипяговского сельского поселения 

6 Задачи программы 1. Создание условий для комплексного 

развития и поддержания улично-дорожной 

сети. 

2.Организация взаимодействия между 

предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов 

благоустройства территории поселения. 

7 Сроки и этапы реализации   

программы 

2015-2025 годы. Этапы реализации программы 

не выделяются. 

8 Объем бюджетных 

ассигнований программы за 

счет средств бюджета 

сельского поселения (с 

расшифровкой плановых 

объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее 

реализации), а также 

прогнозный объем средств, 

привлекаемых из других 

источников 

Общий объем ассигнований на реализацию 

Программы на период 2015-2025 годы составит 

20 533,9 тысяч рублей, в том числе: 

- областной бюджет 2 583 тысяч рублей, 

- местный бюджет 17 950,9 тысяч рублей, в том 

числе средства от приносящей доход 

деятельности – 324 тысяч рублей.  

В разрезе подпрограмм: 

- подпрограмма №1 «Развитие культуры и 

библиотечного дела Большелипяговского 

сельского поселения» - 1 546 тыс. рублей,  

в том числе средства от приносящей доход 

деятельности - 324 тыс. рублей; 

- подпрограмма №2 «Развитие мелиорации 

земель сельскохозяйственного назначения 

Большелипяговского сельского поселения» - 

296 тыс. рублей за счет средств регионального 

бюджета 

- подпрограмма №3 «Развитие дорожной сети 

Большелипяговского сельского поселения » - 

средства бюджета сельского поселения – 5 243 

тысяч рублей,  в том числе по годам: 



 4 

2015 год - 250 тыс. руб., 

2016 год - 258 тыс. руб., 

2017 год - 263 тыс. руб., 

2018 год - 263 тыс. руб., 

2019 год - 263 тыс. руб., 

2020 год - 263 тыс. руб., 

2021 год - 263 тыс. руб., 

2022 год - 855 тыс. руб., 

2023 год - 855 тыс. руб., 

2024 год - 855 тыс. руб., 

2025 год - 855 тыс. руб.; 

- подпрограмма №4 «Развитие благоустройства 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Большелипяговского сельского поселения» -  

10 945,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 610 тыс. руб., 

2016 год – 747 тыс. руб., 

2017 год – 1142 тыс. руб., 

2018 год – 870 тыс. руб., 

2019 год – 633 тыс. руб., 

2020 год -  756 тыс. руб., 

2021 год -  930 тыс. руб., 

2022 год -  1 328 тыс. руб., 

2023 год -  1 448,8 тыс. руб., 

2024 год -  1 442,5 тыс. руб., 

2025 год -  1 038,6 тыс. руб. 

- подпрограмма №5 

«Социальная поддержка граждан в 

Большелипяговском сельском поселении» –     

2 287  тыс. рублей за счет средств 

регионального бюджета 

- подпрограмма №6  

«Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения   и территорий 

Большелипяговского сельского поселения» - 

216 тыс. рублей 

9 Конечные результаты   

программы 

1.Комплексное развитие Большелипяговского 

сельского поселения. 

2.Повышение качества жизни населения и 

благополучия поселения. 

3.Эффективное использование бюджетных 

средств и муниципального имущества. 

 



 5 

1.1 Общая характеристика Большелипяговского сельского поселения  

основные проблемы и прогноз развития  на период до 2025 г. 

     Большелипяговское сельское поселение расположено на территории 

Вейделевского района Белгородской области. На территории сельского 

поселения  расположены три населенных пункта: село Большие Липяги, село 

Куликовы Липяги и хутор Гаплеевка.  

    Земельная площадь сельского поселения составляет 8 082 га, в том числе 

земли населенных пунктов – 614,56 га, земли гослесфонда – 5,6 га, земли 

сельхозугодий – 7056,0 га, прочие (балки, овраги, угодья) – 27,7 га. 

     Население для хозяйственных нужд использует водопроводную воду и 

воду личных  искусственных скважин. 

     На территории Большелипяговского сельского поселения расположены 

следующие предприятия и учреждения разных форм собственности: зерновая 

площадка ООО «Русагро-Инвест», ФАП с. Большие Липяги, Филиал 

Сбербанка, Филиал Почты России. Расположены два образовательных 

учреждения: МОУ «Большелипяговская средняя общеобразовательная 

школа», МДОУ  детский сад села Большие Липяги и три учреждения 

культуры: ЦКР с. Большие Липяги, Сельский клуб с. Куликовы Липяги, 

модельная сельская библиотека села Большие Липяги.  

Численность населения  Большелипяговского сельского поселения будет  

составлять к 2025 г. 894 человека и по населенным пунктам распределиться 

следующим образом: 
Населенный  пункт 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

Село Большие Липяги 636 635 635 634 633 632 632 

Село Куликовы Липяги 232 232 231 231 231 230 230 

Хутор Гаплеевка 44 43 42 41 40 39 38 

Итого 912 910 908 906 904 901 900 

Населенный  пункт 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.   

Село Большие Липяги 630 630 629 629 629   

Село Куликовы Липяги 229 229 228 228 228   

Хутор Гаплеевка 38 37 37 37 37   

Итого 897 896 894 894 894   

 

       На территории Большелипяговского сельского поселения                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

проживает 462 чел, трудоспособного населения, что составляет 51% от 

общей численности, младше трудоспособного 198 человек (22% от общей 

численности населения). Детей в возрасте до 16 лет 196 человек, что 

составляет 22% от общей численности населения. Старше трудоспособного 

возраста 246 человек, что составляет 27% от общей численности. Работают за 

пределами области 19 человек, что составляет 2% от общей численности. 

Численность безработных 27 человек (в Центре занятости на учёте состоит 6 

человек). 

 

 

Трудовые ресурсы и структура занятости населения. 



 6 

 
Трудоспособное население 

(чел.) 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

Трудоспособное население 468 467 464 464 462 460 458 

Из них занято: 334 333 333 332 331 334 333 

в сельскохозяйственном 

производстве 

91 92 91 94 93 92 92 

в отраслях социальной сферы 63 61 62 63 62 62 62 

в ЛПХ 18 19 21 21 19 24 24 

в  других отраслях 134 161 159 154 157 15 155 

Трудоспособное население 

(чел.) 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.   

Трудоспособное население 453 449 446 444 441   

Из них занято: 331 329 327 324 321   

В сельскохозяйственном 

производстве 

91 90 89 89 88   

в отраслях социальной сферы 61 61 61 61 61   

в ЛПХ 24 23 23 23 22   

в  других отраслях 155 155 154 151 150   

 

    Среднемесячная заработная плата работников учреждений и организаций 

поселения составляет 26 077,90 рубля. 

   

1.2 Прогноз реализации программы до 2025 года. 

 

    Прогноз реализации программы основывается на достижении уровней ее 

основных показателей (индикаторов). 

    Реализация стратегических приоритетов программы социально-

экономического развития Большелипяговского сельского поселения позволит 

решить наиболее актуальные проблемы сельского поселения, создать 

благоприятные социально-бытовые условия для проживания населения. 

 

2. Приоритеты в сфере реализации программы, цели, задачи,  

сроки и этапы реализации, ожидаемые конечные  

результаты реализации муниципальной программы. 

 

2.1. Цели и задачи реализации программы. 

 

      Основной цель реализации программы является повышение уровня жизни 

населения, создание на территории Большелипяговского сельского поселения  

благоприятных условий для жизни, работы и отдыха, обеспечивающих 

гармоничное сочетание интересов личности, общества и государства.                     

 

2.2 Сроки и этапы реализации программы. 

 

    Сроки реализации программы – 2015-2025 годы. Этапы в реализации 

программы не выделяются. 



 7 

 

2.3 Основные ожидаемые конечные результаты реализации программы. 

 

1. Комплексное развитие Большелипяговского сельского поселения. 

2. Повышение качества жизни населения и благополучия поселения. 

3. Повышение уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного 

обустройства сельского поселения. 

4. Повышение уровня безопасности дорожного движения на дорогах в 

границах сельского поселения. 

5. Эффективное использование бюджетных средств и муниципального 

имущества. 

 

3. Перечень нормативно-правовых актов, применение которых 

необходимо для реализации программы: 

 

  - Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

  - Распоряжение Правительства Белгородской области №54-рп от 04 февраля 

2013 года «О внесении изменений в распоряжение Правительства 

Белгородской области от 25 января 2010 года №35-рп». 

-  Устав Большелипяговского сельского поселения, 

- Нормы и правила благоустройства и эксплуатации объектов 

благоустройства на территории Большелипяговского сельского поселения, 

утверждены решением земского собрания Большелипяговского сельского 

поселения от 14.08.2012 года №06-57-2. 

 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы, 

обоснование выделения подпрограмм. 

 

     Основные мероприятия подпрограмм программы предусматривают 

комплекс взаимосвязанных мер, направленных на достижение целей 

программы, а также решение наиболее важных текущих и перспективных 

задач, обеспечивающих устойчивое развитие сельского поселения. 

 

5. Ресурсное обеспечение программы. 

 

     Объем финансового обеспечения программы составляет 20 533,9 тысяч 

рублей, в том числе за счет средств регионального бюджета 2 583 тысяч 

рублей, за счет средств местного бюджета – 17 950,9 тысяч рублей. 

     Объемы средств из  регионального бюджета, направленных на реализацию 

программы уточняются ежегодно в соответствии с законодательством о 

порядке формирования  областного бюджета на очередной бюджетный 

период. 

    Система основных мероприятий и показателей программы, содержащая  

информацию (показатели, сроки, исполнитель,  объем финансирования) обо 



 8 

всех необходимых мероприятиях программы приведена в  подпрограммах 

(прилагается). 

 

6. Анализ рисков реализации программы и описание 

мер управление рисками. 

 

     При реализации Программы осуществляются меры, направленные на 

снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности 

достижения предусмотренных в ней конечных результатов. 

     На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках 

Программы, выделены следующие риски ее реализации: 

     1) Финансово-экономические риски. Возникновение данных рисков может 

привести к недофинансированию запланированных мероприятий всех 

программы. Минимизация данных рисков предусматривается путем 

привлечения внебюджетных источников финансирования для реализации 

мероприятий Программы. 

    2) Организационно-управленческие риски. Данные риски могут привести к 

неэффективному управлению процессом реализации программы. 

Минимизация данных рисков возможно за счет переподготовки и повышения 

квалификации управленческих кадров. 

    3) Информационные риски определяются отсутствием или частичной 

недостаточностью исходной отчетной и прогнозной информации, 

используемой в процессе разработки и реализации программы. 

Для минимизации данных рисков необходимо использовать статистические 

показатели, обеспечивающие объективность оценки хода и результатов 

реализации программы. 

   4) Социальные риски. Данные риски могут привести к социальной 

напряженности населения, уменьшения роста благосостояния, качества 

жизни населения, его безопасности. 

     Минимизация данных рисков возможна за счет активной пропаганды  

здорового образа жизни, привлечения населения, трудовых коллективов к 

благоустройству и украшению населенных пунктов, сотрудничеству с 

общественными организациями и государственными органами по вопросам 

повышения безопасности сельского поселения. 

     При реализации программы  осуществляются меры, направленные на 

снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности 

достижения предусмотренных в ней конечных результатов. 

 

Муниципальная подпрограмма №1 

 «Развитие культуры и библиотечного дела  

Большелипяговского сельского поселения». 

 

 

1. Паспорт муниципальной подпрограммы 

«Развитие культуры и библиотечного дела  



 9 

Большелипяговского сельского поселения» 

 
№ 

п/п 
Наименование подпрограммы №1 «Развитие культуры и библиотечного дела 

Большелипяговского сельского поселения» 

1 Соисполнитель Администрация     Большелипяговского 

сельского поселения 

2 Участники подпрограммы Администрация  Большелипяговского сельского 

поселения, Управление культуры 

администрации Вейделевского района, МСДК с. 

Большие Липяги, сельский клуб с. Куликовы 

Липяги, модельная сельская библиотека  

с. Большие Липяги 

3 Цель (цели) подпрограммы Создание условий для доступа граждан к 

культурным ценностям и информационным 

ресурсам, создание условий для сохранения и 

развития культурного потенциала сельского 

поселения. Стимулирование развития народного 

творчества и культурно-досуговой деятельности 

на территории сельского поселения 

4 Задачи муниципальной 

подпрограммы 

1.Развитие культуры на территории 

Большелипяговского сельского поселения. 

3. Развитие и организация библиотечного дела 

 

5 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

с 2015 по 2019 гг., этапы реализации 

подпрограммы не выделяются 

6 Объем бюджетных 

ассигнований муниципальной 

подпрограммы за счет средств 

бюджета сельского поселения 

(с расшифровкой плановых 

объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее 

реализации) а также 

прогнозный объем средств, 

привлекаемых из других 

источников 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы за счет всех источников 

финансирования   составляет – 1 546 тысяч 

рублей, в том числе: 

- средства бюджета сельского поселения 1 222 

тысяч рублей, в том числе средства от 

приносящей доход деятельности - 324 тысячи 

рублей: 

 

7 Конечные результаты 

подпрограммы 

1. Увеличение охвата населения услугами 

учреждений культуры, проводимых 

учреждениями культуры поселения. 

2. Комфортные и безопасные условия 

предоставления услуг учреждениями культуры. 

3. Расширение спектра предоставляемых услуг 

учреждениями культуры 

 



 10 

2. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы. 

Основные проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития. 

    Реализация подпрограммы досрочно прекращена с 2020 года ввиду 

исключения всех полномочий, в рамках которых реализовалась данная 

подпрограмма, из состава полномочий, отнесенных к компетенции 

Большелипяговского сельского поселения. 

 

3. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы,  

цели, задачи, сроки и этапы реализации. 

3.1. Цели и задачи  подпрограммы. 

    Целью подпрограммы является создание условий для доступа граждан к 

культурным ценностям и информационным ресурсам, создание условий для 

сохранения и развития культурного потенциала сельского поселения.    

Стимулирование развития народного творчества и культурно - досуговой 

деятельности на территории сельского поселения. 

   Задачи  подпрограммы:  

1. развитие культуры на территории Большелипяговского сельского 

поселения; 

2. развитие и организация библиотечного дела.  

   В рамках подпрограммы реализованы следующие основные мероприятия: 

   1. проведение мероприятий культурно - досугового характера; 

   2. организация библиотечного обслуживания населения. 

     

3.2. Сроки реализации подпрограммы. 

     Подпрограмма реализуется в период с 2015 года по 2019 годы, этапы 

реализации подпрограммы не выделяются.  

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

    Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы с 2015 г. по 

2019 г. составил 1 546.0 тысяч рублей, в том числе:                                                
                                                                                                       Тысяч рублей 

Наименование 2015г.  2016г. 2017г. 2018г. 2019г. Всего 

Основное мероприятие 1.1.1.  
Проведение мероприятий культурно-досугового характера. 

273 295 278 314 317 1 477 

Мероприятие 1.1.1.1. 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (организаций). 

267 289 255 290 317 1 418 

В том числе за счет платных услуг. 53 58 61 63 72 307 

Мероприятие 1.1.1.2  

Предоставление мер социальной поддержки работникам 

бюджетной сферы, проживающим в сельских населенных 
пунктах, рабочих поселках. 

6 6 23 24 0 59 

Основное мероприятие 1.1.2. Организация библиотечного 

обслуживания населения. 

16 16 11 13 13 69 

Мероприятие 1.1.2.1. 
Реализация мероприятий в вопросах библиотечного 

обслуживания населения. 

12 12 11 13 13 61 

В том числе за счет платных услуг. 4 4 4 5 5 22 



 11 

Мероприятие 1.1.2.2. 
Предоставление мер социальной поддержки работникам 

бюджетной сферы, проживающим в сельских населенных 

пунктах, рабочих поселках. 

4 4 0 0 0 8 

ИТОГО в том числе: 289 311 289 327 330 1 546 

средства бюджета 232 249 224 259 258 1 222 

средства от приносящей доход деятельности 57 62 65 68 77 329 

 

5. Прогноз конечных результатов подпрограммы. 

      

      Показатели результата реализации подпрограммы «Развитие культуры 

Большелипяговского сельского поселения» представлены в таблице: 

 

Наименование показателя 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 

Количество посещений, (шт.) 15 000 15 200 15 500 16 200 16 500 

Количество мероприятий, (шт.) 700 730 750 770 780 

Количество книговыдач, (тыс. шт.) 2,5 2,7 3,0 3,1 3,2 

Размер платных услуг, (тыс. руб.) 57,0 62,0 65,0 68,0 72,0 

Доля платных услуг, (%) 20 20 22 21 22 

Доля платных услуг, (%) 22 22 22 22 22 

 

Муниципальная  подпрограмма №2 

 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения 

Большелипяговского сельского поселения».  
 

1. Паспорт муниципальной  подпрограммы 

«Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения 

Большелипяговского сельского поселения».  

 
№ 

п/п 

Наименование муниципальной подпрограммы №2 

«Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения 

Большелипяговского сельского поселения». 

1 Соисполнитель подпрограммы  

 

Администрация Большелипяговского сельского 

поселения 

2 Участник подпрограммы 

 

Администрация Большелипяговского сельского 

поселения, Управление сельского хозяйства, 

продовольствия и природных ресурсов 

администрации Вейделевского района 

3 Цели подпрограммы Озеленение и ландшафтное обустройство, 

рекультивация территорий после техногенного 

воздействия, создание и обустройство 

рекреационных зон, включая берега 



 12 

водохранилищ, прудов, сплошное облесение 

меловых склонов и эрозионно-опасных 

участков,  деградированных и 

малопродуктивных угодий и водоохранных зон 

водных объектов, координация производства 

посадочного и посевного материала, деревьев, 

кустарников, многолетних трав   

4 Задачи подпрограммы Облесение эрозионно-опасных участков, 

деградированных и малопродуктивных угодий 

и водоохранных зон водных объектов 

5 Сроки и этапы  реализации 

подпрограммы  

с 2015 по 2019 гг., этапы реализации 

подпрограммы не выделяются 

6 Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы за счет средств 

бюджета сельского поселения, а 

также прогнозный объем 

средств, привлекаемых из других 

источников 

   Объем ресурсного обеспечения реализации 

подпрограммы за счет средств областного 

бюджета – 296 тысяч рублей 

7 Конечные результаты 

подпрограмм    

Облесение эрозионно-опасных участков, 

деградированных и малопродуктивных угодий 

и водоохранных зон водных объектов на 

территории Большелипяговского сельского 

поселения, уход за насаждениями  и их 

ремонт на площади 540,5 га. 

 

2. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы, основные 

проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития. 
 

         Реализация подпрограммы досрочно прекращена с 2020 года ввиду 

исключения всех полномочий, в рамках которых реализовалась данная 

подпрограмма, из состава полномочий, отнесенных к компетенции 

Большелипяговского сельского поселения. 
 

3. Приоритеты в сфере реализации  

подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации. 

 

3.1. Цели и задачи  подпрограммы. 
 

     Целями подпрограммы являются озеленение и ландшафтное 

обустройство, рекультивация территорий после техногенного воздействия, 

создание и обустройство рекреационных зон, включая берега водохранилищ, 

прудов, сплошное облесение меловых склонов и эрозионно-опасных 

участков.  

    Цель проекта «Зеленая столица» – увеличить количество зеленых 

насаждений на территории Белгородской области.   



 13 

     Задачей подпрограммы является облесение эрозионно-опасных участков, 

деградированных и малопродуктивных угодий и водоохранных зон 

водных объектов. 

   Для  осуществления задачи предусмотрено основное мероприятие:  

1. уход за зелеными насаждениями и их ремонт на площади 540,5 га. 
 

3.2. Сроки реализации подпрограммы. 

      

     Подпрограмма реализуется в период с 2015 г. по 2019 г., этапы реализации 

подпрограммы не выделяются.  

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

      Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств 

областного бюджета  в 2015-2019 годах составил 296,0 тыс. рублей, в том 

числе:  
                                                                                                               Тысяч рублей 

Наименование 2015г. 

 

2016г. 

 

2017г. 

 

2018г. 

 

2019г. 

 

Всего 

Основное мероприятие 1.2.1.  
Уход за зелеными насаждениями 

148 148 0 0 0 296 

Мероприятие 1.2.1.1. 

Реализация мероприятий по развитию мелиорации 

земель сельскохозяйственного назначения. 

148 148 0 0 0 296 

ИТОГО 148 148 0 0 0 296 

 

5. Прогноз конечных результатов подпрограммы. 

 

     Реализация подпрограммы координируется управлением сельского 

хозяйства  и природопользования администрации Вейделевского  района. 

     Прогнозные значения показателей (индикаторов) достижения целей и 

решения задач, а также реализации основных мероприятий подпрограммы  

по годам приведены в таблице: 

 
№ 

п/п 
Наименование показателя,  

единица измерения 

2015г. 

 

2016 г. 

 

2017г. 

 

2018г. 

 

2019г. 

 

1. Обслуживание  территорий, занимаемых 
зелеными насаждениями (га.) 

495,5 504,5 513,5 522,5 531,5 

2. Ремонт насаждений (га.) 25 28 31 33 35 

 

Муниципальная подпрограмма №3 

«Развитие дорожной сети Большелипяговского сельского поселения». 

 

1. Паспорт муниципальной подпрограммы  

«Развитие дорожной сети Большелипяговского сельского поселения». 

 

 
№

п/п 
Наименование подпрограммы №3  

«Развитие дорожной сети Большелипяговского сельского поселения» 



 14 

1 Соисполнитель Администрация     Большелипяговского 

сельского поселения 

2 Участники подпрограммы Администрация     Большелипяговского 

сельского поселения 

3 Цель (цели) подпрограммы Создание улично-дорожной сети, 

соответствующей потребностям населения, 

повышение безопасности и поддержание 

дорожного движения.  

4 Задачи подпрограммы - Расширение улично-дорожной сети 

поселения с улучшенным покрытием 

- Повышение уровня обустройства на 

автомобильных дорогах общего пользования 

- Содержание улично-дорожной сети 

сельского поселения 

5 Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

с 2015 по 2025 гг., этапы реализации 

подпрограммы не выделяются 

6 Объем бюджетных 

ассигнований муниципальной 

подпрограммы счет средств 

бюджета сельского поселения 

(с расшифровкой плановых 

объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее 

реализации) а также 

прогнозный объем средств, 

привлекаемых из других 

источников 

Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию подпрограммы за счет бюджета 

Большелипяговского сельского поселения 

составляет – 5 243 тысяч рублей, в том числе 

по годам: 

2015 год –  250 тыс. руб., 

2016 год –  258 тыс. руб., 

2017 год –  263 тыс. руб., 

2018 год –  263 тыс. руб., 

2019 год –  263 тыс. руб., 

2020 год –  263 тыс. руб., 

2021 год –  263 тыс. руб., 

2022 год –  855 тыс. руб., 

2023 год –  855 тыс. руб., 

2024 год –  855 тыс. руб., 

2025 год –  855 тыс. руб. 

7

7 

Конечные результаты 

подпрограммы 

Реализация мероприятий подпрограммы 

приведет к достижению следующих 

результатов:  

- содержание дорог в границах сельского 

поселения, соответствующем категории 

дороги; 

- сохранение протяженности дорог 

соответствующих нормативным требованиям 

дорог за счет текущего ремонта.  

 

2. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы. 



 15 

Основные проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития. 

 

     Одним из важных направлений деятельности органов местного 

самоуправления Большелипяговского сельского поселения по 

финансированию дорожного хозяйства является максимальное 

удовлетворение потребности населения и экономики поселения в 

автомобильных дорогах с высокими потребительскими свойствами при 

ограниченных финансовых ресурсах. Показателями улучшения состояния 

дорожной сети являются: 

- снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей 

автомобильных дорог; 

- стимулирования общего экономического развития прилегающих 

территорий; 

- снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесённого 

материального ущерба; 

- повышение комфорта и удобства поездок. 

В целом улучшение «дорожных условий» приводит: 

- к сокращению времени на перевозки груза и пассажиров, 

- повышению транспортной доступности, 

- сокращению дорожно-транспортных происшествий. 

Таким образом, «дорожные условия» оказывают влияние на все важные 

показатели экономического развития сельского поселения. 

    Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ 

к материальным ресурсам, позволяет расширить производственные 

возможности экономики за счёт снижения издержек и затрат на перевозки. 

Протяженность обслуживаемых автомобильных дорог общего 

пользования в сельском поселении  – 37,31 км. (141 144 м.кв.) в том числе: 

грунтовые автодороги – 14,65 км., асфальтобетонное покрытие – 22,66 км., 

протяженность тротуаров – 1,18 км. (1789 м.кв.).  

На всей протяженности дорог в границах сельского поселения проводится 

комплекс работ по содержанию: покос обочин проезжей части улиц, 

тротуаров и площадей, уборка мусора, уборка территории, в зимний период 

расчистка от снега и снежно-ледовых образований, обработка проезжих 

частей дорог и пешеходных тротуаров песчано-соляной смесью. Посыпка 

песчано-соляной смесью начинается немедленно с начала гололеда. В 

первую очередь при гололеде посыпаются спуски, подъемы, перекрестки, 

места остановок общественного транспорта, пешеходные переходы. 

Расчистка снега и льда с улиц начинается  с начала снегопада и 

производятся, в первую очередь, с автомобильных дорог для обеспечения 

бесперебойного движения транспорта во избежание наката. 

     Текущий ремонт дорог – это систематические планово-

предупредительные работы по исправлению мелких повреждений дорожного 

покрытия, производящиеся с использованием дорожной техники. Проводится 

работа по реконструкции и текущему содержанию дорожных знаков и 

разметки. Дорожные знаки устанавливаются, демонтируются и содержатся 



 16 

на основании утвержденных дислокаций и выдаваемых органами ГИБДД 

технических заданий. Дорожная разметка должна быть хорошо видна в 

любое время суток с расстояния не менее 30 метров. 

     Важным направлением реализации подпрограммы является комплекс 

мероприятий, направленных на обеспечение и улучшение санитарного и 

эстетического состояния территории муниципального образования, 

повышения комфортности условий проживания для жителей 

муниципального образования, поддержание единого архитектурного облика 

Большелипяговского сельского поселения, а также функционирование 

поселения в сфере безопасности. 

 

3. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы,  

цели,  задачи,  сроки и этапы реализации. 

 

3.1. Цели и задачи  подпрограммы. 

      Целью подпрограммы является создание улично-дорожной сети, 

соответствующей потребностям населения, повышение безопасности и 

поддержание дорожного движения.  

      Задачи подпрограммы: 

- расширение улично-дорожной сети поселения с улучшенным покрытием; 

- повышение уровня обустройства на автомобильных дорогах общего 

пользования; 

- содержание улично-дорожной сети сельского поселения. 

3.2. Сроки реализации подпрограммы. 

     Сроки реализации подпрограммы – на протяжении всего периода 

реализации муниципальной программы – 2015-2025 годы. Этапы реализации 

подпрограммы не выделяются. 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

     Общий объем финансирования мероприятий Подпрограммы за счет 

средств бюджета Большелипяговского сельского поселения в 2015-2025 

годах составит 5 243 тысяч рублей, в том числе:  
                                                                                                                 Тысяч рублей 

Наименование 2015  

 

2016  

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

Основное мероприятие 1.3.1 

Мероприятия по ремонту  и 
содержанию улично-дорожной сети 

250 258 263 263 263 263 263 855 855 855 855 5243 

Мероприятие 1.3.1.1.  

Содержание и ремонт улично-

дорожной сети и мостов общего 
пользования муниципального 

значения за счет субвенций из 

районного бюджета 

250 258 263 263 263 263 263 855 855 855 855 5243 

Проект1 «Установка дорожных 

знаков» 

0 0 45,0 45,0 0 0- 0 0 0 0 0 90,0 

ИТОГО 250 258 263 263 263 263 263 855 855 855 855 5243 

 



 17 

Объемы расходов на выполнение мероприятий подпрограммы уточняются в 

процессе исполнения бюджета сельского поселения. 

 

5. Прогноз конечных результатов подпрограммы. 

     Показатели результата реализации подпрограммы «Развитие дорожной 

сети Большелипяговского сельского поселения» на 2015-2025 годы 

представлены в таблице: 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя,  

единица измерения 

2015  

 

2016  

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 2022 2023 2024 2025 

1. Содержание автодорог 

общего пользования, 
(км.) 

36,08 37,31 37,31 37,31 37,31 37,31 37,31 37,31 37,31 37,31 37,31 

2. Содержание тротуаров, 

(м.кв.) 

1789 1789 1789 1789 1789 1789 1789 1789 1789 1789 1789 

                             

                           Муниципальная подпрограмма №4 

 «Развитие благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства 

Большелипяговского сельского поселения». 

1. Паспорт муниципальной подпрограммы 

«Развитие благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства 

Большелипяговского сельского поселения» 

 
№ 

п/п 
Наименование подпрограммы №4 

«Развитие благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства 

Большелипяговского сельского поселения» 

1 Соисполнитель Администрация    Большелипяговского сельского 

поселения 

2 Участники подпрограммы Администрация    Большелипяговского сельского 

поселения 

3 Цель (цели) подпрограммы Совершенствование системы комплексного 

благоустройства и развитие коммунальной 

инфраструктуры на территории сельского 

поселения, создание комфортных условий 

проживания и отдыха населения 

4 Задачи подпрограммы 1.Организация благоустройства территории 

сельского поселения 

 

5 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

с 2015 по 2025 гг., этапы реализации подпрограммы 

не выделяются 



 18 

6 Объем бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

подпрограммы за счет 

средств бюджета сельского 

поселения (с расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных ассигнований по 

годам ее реализации) а также 

прогнозный объем средств, 

привлекаемых из других 

источников 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы за счет бюджета сельского 

поселения  составляет – 10 945,9 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2015 год – 610 тыс. руб., 

2016 год – 747 тыс. руб., 

2017 год – 1 142 тыс. руб., 

2018 год – 870 тыс. руб., 

2019 год – 633 тыс. руб., 

2020 год – 756 тыс. руб., 

2021 год – 930 тыс. руб., 

2022 год – 1328 тыс. руб., 

2023 год – 1 448,8 тыс. руб., 

2024 год – 1 442,5 тыс. руб., 

2025 год – 1 038,6 тыс. руб. 

7 Конечные результаты 

подпрограммы 

Улучшение эстетического облика внешнего 

благоустройства, озеленения и санитарного 

состояния территории сельского поселения 

 

2. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы. 

Основные проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития. 

     Муниципальная подпрограмма «Развитие благоустройства и жилищно-

коммунального хозяйства Большелипяговского сельского поселения на 2015-

2025 годы» разработана в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 

06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

     Рост экономической активности и уровень комфортного проживания в 

Большелипяговском сельском поселении в значительной степени зависит от 

состояния внешнего благоустройства всей территории сельского поселения и 

дворовых территорий. Данная работа имеет комплексный характер и 

является объектом особой заботы администрации сельского поселения для 

создания благоприятных условий и жизнедеятельности  и отдыха населения. 

    2.1. Уличное освещение.  В сельском поселении большое значение имеет 

вопрос развития систем наружного уличного освещения. 

   Оптимальная освещенность создает хорошее настроение и способствует 

улучшению условий работы и отдыха людей. Качественное и 

высокоэффективное наружное освещение служит показателем стабильности, 

способствует снижению количества проявлений криминогенного характера. 

    К 2021 году система наружного освещения Большелипяговского сельского 

поселения включает в себя: 70 светоточек в т.ч. 11 безучетных, 

протяженность линий электропередач 11 км. 300 м. (напряжение 0,4–10 кВ), 

используются светильники ДНАТ.  

    Учитывая, что состояние и качественное функционирование систем 

наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо 



 19 

проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, 

направленных на восстановление, дальнейшее развитие и модернизацию этих 

систем. Ремонт и обслуживание линий электропередач осуществляет 

Вейделевский филиал ОАО «МРСК – ЦЕНТРА». 

    2.2. Озеленение. На территории сельского поселения обслуживаются 

клумбы площадью  2 000 м. кв., многолетние кустарники и деревья. 

Муниципальные услуги в области озеленения  включают: высадка 

рассады однолетних цветов, посадка многолетних кустарников и деревьев,  

полив, внесение удобрений, рыхление почвы, мульчирование и утепление, 

обрезку кроны, стрижку «живой» изгороди, содержание газонов, содержание 

цветников, содержание и изготовление малых архитектурных форм и 

фотоскульптур. 

Несмотря на значительную работу по повышению уровня озеленения 

территорий, проводимую учреждением сохраняется потребность в 

дальнейших преобразованиях. 

     2.3. Содержание мест захоронения включает мероприятия по уборке и 

содержанию объектов кладбищенского хозяйства. На территории сельского 

поселения расположены 4 кладбища: 

- кладбище с. Большие Липяги площадь – 14 888 кв. м. 

- кладбище с. Куликовы Липяги площадь – 9 162 кв. м. 

- кладбище с. Куликовы Липяги (х. Мысаков)  площадь – 5 269 кв. м. 

- кладбище х. Гаплеевка площадь – 3 127 кв. м.  

Содержание данных территорий включает в себя: выкашивание сорной 

растительности, вырезка старых и аварийных деревьев. В весенний период 

обеспечивается завоз чернозема и песка. В зимний период производится 

расчистка снега подъездов к местам захоронений. Согласно контракту с 

региональным оператором ООО «Центр Экологической безопасности» 

определен  график вывоза и места накопления ТКО и установлены 

контейнерные площадки. 

     2.4. Прочие мероприятия по благоустройству территории, в том числе: 

- Содержание памятников. На территории сельского поселения 

установлены памятники:  

- Памятник «Воину освободителю» является объектом историко-культурного 

наследия, охранное обязательство собственника №154 от 25.08.2017г. 

- Плита памяти «Воинам-односельчанам» 

- Памятник Фрунзе Н.В. 

- Памятник погибшим односельчанам в селе Куликовы Липяги. 

Производятся следующие виды работ: уборка территории, прилегающей к 

памятникам и обелискам (подметание, вывоз мусора – в летний период; 

расчистка снега – в зимний период) помывка, покраска и косметический 

ремонт памятников, озеленение территории. 

- Содержание пляжей. На территории сельского поселения оборудовано 

два пляжа: на улице Речная и на берегу пруда «Ближний Яр». По 

обслуживанию пляжей выполняются следующие работы: уборка территории, 



 20 

ремонт, покраска, изготовление и установка пляжного инвентаря, 

выкашивание травы и вывоз мусора, завоз песка. 

- Содержание парков и скверов. На территории сельского поселения 

расположено пять парков и скверов: 

- Парк Молодёжный площадь – 4 706 м.кв.,  

- Сквер «70 лет Победы» площадь 2 000 м.кв., 

- Парк имени Почётного гражданина Вейделевского района Дмитрия 

Никитовича Подопригорова площадь 1 800 м.кв.,  

- Парк «Брендовое дерево» площадь 2 000 м.кв. 

- Парк Выпускников площадь 8 000 м.кв. 

 На территории парков расположены беседки, скамьи, малые архитектурные 

формы, цветочные клумбы, высажены многолетние зеленые насаждения. 

Парки оборудованы информационными стендами. По обслуживанию парков 

и скверов выполняются следующие работы: уборка территории, ремонт, 

покраска, изготовление и установка инвентаря, выкашивание травы и уборка 

мусора, обрезка и подкормка деревьев. 

- Содержание детских площадок. В сельском поселении установлены  и 

действуют семь детских игровых площадок общей площадью 8,5 тыс.м.кв. 

Оборудование площадок включает в себя: беседки, турники, качели, 

карусели, песочницы, горки, скамьи. На  площадках размещены 

информационные таблички. Выполняются следующие работы: уборка 

территории от мусора, выкашивание травы, ремонт и покраска инвентаря. 

- Содержание свалок. Основная причина наличия несанкционированных 

свалок на территории поселения – это выгрузка бытовых и строительных 

отходов жителями поселения. Регулярное проведение мероприятий с 

участием  работников администрации по проверке санитарного и 

эстетического состояния территории поселения – одна из основных задача 

администрации сельского поселения. На всей территории поселения 

организован вывоз мусора совместно с региональным оператором ООО 

«Центр Экологической безопасности». В местах накопления ТКО 

установлены контейнерные площадки и контейнеры. 

- Содержание фонтана и прилегающей территории включает в себя: 

регулярную ручную чистку бассейна, уборку мусора, выкашивание сорной 

растительности, замена воды. 

- Отлов безнадзорных животных. Производится по письменным заявкам 

ТОСов и  жителей села. Проводится прием работ по факту проведения услуг.  

      2.5. Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является 

негативное отношение жителей к элементам благоустройства: уничтожаются 

клумбы, приводится в негодность оборудование детских площадок, 

создаются несанкционированные свалки мусора, осуществляется 

беспривязный выгул скота.  Анализ показывает, что проблема заключается в 

низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов  на улицах 

и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.  

       Привлечение жителей к участию в решении проблем  благоустройства 

населенных пунктов сельского поселения является организация и ежегодное 



 21 

проведение смотра-конкурса «Лучшее благоустроенное домовладение», 

«Лучшее благоустроенное учреждение» и «Лучшая благоустроенная улица». 

Тем самым жители дворов, домов, улиц, принимавшие участие в 

благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении сохранности 

объектов благоустройства всего поселения. 

      Ежегодное проведение данных конкурсов призвано повышать культуру 

поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам 

благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по 

благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих 

территорий. 
 

3. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы,  

цели, задачи, сроки и этапы реализации. 

 

3.1. Цели и задачи  подпрограммы. 

      Основной целью муниципальной подпрограммы является комплексное 

решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и 

эстетического вида территории поселения, повышение комфортности 

проживания граждан, озеленение территории поселения, улучшение 

экологической обстановки,  совершенствование системы комплексного 

благоустройства на территории сельского поселения, создание комфортных 

условий проживания и отдыха населения. 

     Достижение данной цели возможно при осуществлении  следующих 

задач: 

     1. организация благоустройства территории сельского поселения. 

Основные мероприятия в рамках подпрограммы: 

     1. мероприятия по организации наружного освещения населенных 

пунктов; 

    2. мероприятия по благоустройству территории сельского поселения. 

    Развитие ландшафтно-рекреационных территорий сельского поселения, 

улучшение санитарно-технического комфорта и благоустройства усадебной  

застройки остаются приоритетными направлениями данной подпрограммы. 

  

3.2. Сроки реализации подпрограммы. 

         Подпрограмма реализуется в период с 2015 по 2025 годы, этапы 

реализации подпрограммы не выделяются. 

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

    Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за счет 

средств бюджета Большелипяговского сельского поселения с 2015 г. по 

2025г. составит 10 945,9 тыс. рублей, в том числе:  
                                                                                                                 Тысяч рублей 

Наименование 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Итого 

Основное мероприятие 4.1. 

Мероприятия по обеспечению  

населения чистой питьевой водой. 

182 200 275 350 0 0 0 0 0 0 0 1 007 



 22 

Мероприятие 4.1.1.  

Реализация мероприятий по   

обеспечению населения чистой  

питьевой водой. 

182 200 275 350 0 0 0 0 0 0 0 1 007 

Основное мероприятие 4.2. 
Реализация мероприятий на  

организацию наружного  

освещения населенных пунктов. 

8 93 106 40 34 17 94 94 152,1 245,8 255,7 1139,6 

Мероприятие 4.2.1.  

Субсидии муниципальному 

району на осуществление 

переданных полномочий на 

организацию наружного 

освещения населенных пунктов. 

8 93 106 40 34 17 94 94 152,1 245,8 255,7 1139,6 

Основное мероприятие 4.3. 

Мероприятия по благоустройству 

территории поселения. 

420 454 761 480 599 739 836 1234 1296,7 1196,7 1038,6 9055 

Мероприятие 4.3.1.  

Реализация мероприятий по 
благоустройству территорий. 

420 454 761 480 599 739 836 1234 1296,7 1196,7 1038,6 9055 

В том числе:             

Проект 2 «Благоустройство и 

ландшафтное обустройство 

территории Большелипяговского 

сельского поселения» 

- 194 378 202 308 - - - 309 309 - 1392 

 

ИТОГО  
610 747 1142 870 633 756 930 1328 1448,8 1442,5 1294,3 10945,9 

 

5. Прогноз конечных результатов подпрограммы. 

     Основным показателем конечного результата реализации подпрограммы 

является качественное обслуживание 421,21 га территории муниципального 

образования. В результате реализации подпрограммы ожидается создание 

комфортных условий для работы и отдыха жителей поселения. 

    Реализация комплекса мероприятий подпрограммы обеспечит: 

   1. Качественное и эффективное  уличное освещение. 

   2. Содержание парков, памятников, детских игровых площадок, газонов, 

цветников, клумб и иных зеленых насаждений. 

   3. Содержание кладбищ (проведение мероприятия по уборке и содержанию 

объектов кладбищенского хозяйства). 

   4. Проведение мероприятий по отлову бродячих животных, дератизации  

территории сельского поселения, содержанию пляжей,   украшению села к 

праздникам. 

    Показатели результата реализации подпрограммы «Развитие 

благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства Большелипяговского 

сельского поселения» представлены в таблице: 

 
№  

п/п 
Наименование показателя, единица 

измерения 

2015 2016 2017 2018  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Ремонт и содержание водопроводной 

сети (км.) 

20 20 20 20 - - - - - - - 

2 Содержание уличного освещения 

(количество  светоточек) 

68 68 68 70 70 70 70 70 70 70 70 

3 Обслуживание территорий, 

занимаемых зелеными 

насаждениями (тыс. кв. м.) 

1,5 

 

1,8 1,8 1,8 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 



 23 

№  

п/п 
Наименование показателя, единица 

измерения 

2015 2016 2017 2018  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Ремонт и содержание водопроводной 

сети (км.) 

20 20 20 20 - - - - - - - 

2 Содержание уличного освещения 

(количество  светоточек) 

68 68 68 70 70 70 70 70 70 70 70 

4 Содержание мест захоронения 

(тыс. кв. м.) 

32,5 
 

32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 

5 Отлов бродячих животных (шт.) 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

6 Содержание пляжей (тыс.кв.м.) 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 

7 Содержание памятников 
(тыс. кв.м.) 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

8 Содержание парков скверов  

(тыс. кв.м.) 

- - - - - - 18.5 18.5 18.5 18.5 18.5 

9 Содержание детских площадок (тыс. 

кв.м.) 

7,6 7,6 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 

10 Содержание фонтана (тыс. кв.м.) - - - - 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 

 

Муниципальная подпрограмма №5 

 «Социальная поддержка граждан в  

Большелипяговском сельском поселении» 

 

1. Паспорт муниципальной подпрограммы «Социальная поддержка 

граждан в Большелипяговском сельском поселении» 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы №5 «Социальная поддержка граждан в 

Большелипяговском сельском поселении» 

1 Ответственный исполнитель 

подпрограммы  

Администрации Большелипяговского сельского 

поселения 

2 Участники подпрограммы  Администрации Большелипяговского сельского 

поселения, Управление социальной защиты 

администрации Вейделевского района, МОУ 

«Большелипяговская средняя  общеобразовательная 

школа», МОУ «Куликовская начальная 

общеобразовательная школа» 

3 Цель (цели) подпрограммы  Улучшение материальных условий 

жизнедеятельности многодетных семей в 

Большелипяговском сельском поселении 

4 Задачи муниципальной 

подпрограммы  

1. Обеспечение условий для улучшения 

материального положения многодетных семей 

5 Сроки реализации 

подпрограммы  

с 2015 по 2019 гг., этапы реализации подпрограммы 

не выделяются 

6 Объем бюджетных 

ассигнование муниципальной 

подпрограммы за счет средств 

бюджета сельского поселения 

(с расшифровкой плановых 

объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее 

Объем финансового обеспечения реализации 

подпрограммы за счет средств областного бюджета 

на 2015 - 2019 годы – 2 287 тысяч рублей 

 



 24 

реализации) а также 

прогнозный объем средств, 

привлекаемых из других 

источников 

7 Конечные результаты 

реализации подпрограммы  

Улучшение качества жизни многодетных семей 

 

2. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы. 

Основные проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития. 

  

     Реализация подпрограммы досрочно прекращена с 2020 года ввиду 

исключения всех полномочий, в рамках которых реализовалась данная 

подпрограмма, из состава полномочий, отнесенных к компетенции 

Большелипяговского сельского поселения. 

     

3.  Приоритеты в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, сроки 

и этапы реализации подпрограммы. 

     Достижение цели подпрограммы осуществляется за счет решения 

следующей задачи: обеспечение условий для улучшения материального 

положения многодетных семей. В рамках реализации подпрограммы 

планируются следующие мероприятия: 

    1. осуществление мер социальной поддержки граждан в части льготного 

питания учащихся общеобразовательных школ и в части приобретения 

школьной формы учащимся первых классов общеобразовательных 

учреждений. 

    Ожидаемые результаты реализации подпрограммы позволят улучшить 

качество жизни многодетных семей.   

3.2. Сроки реализации подпрограммы. 

    Период реализации подпрограммы 2015-2019 годы. Этапы реализации не 

выделяются. 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

    Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет 

средств областного бюджета за 2015 - 2019 годы составил 2 287 тысяч 

рублей, в том числе: 
                                                                                                                 Тысяч рублей 

Наименование 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. Всего 

Основное мероприятие 1.5.1.  

Осуществление мер социальной поддержки 

граждан 

411 458 453 436 529 2 287 

Мероприятие 1.5.1.1. Осуществление мер 

социальной защиты многодетных семей. 
411 458 453 436 529 2 287 

ИТОГО 411 458 453 436 529 2 287 

 

            5. Прогноз конечных результатов подпрограммы. 

      



 25 

      По прогнозным оценкам на  период действия муниципальной программы 

с 2015г. по 2019 г. социальная поддержка останется  важным инструментом  

повышения качества и уровня жизни многодетных семей. 

 

Муниципальная подпрограмма №6 

 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения  и территорий 

Большелипяговского сельского поселения» 

 

1. Паспорт муниципальной подпрограммы   

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населении и территорий     

                              Большелипяговского сельского поселения» 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы №6  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

Большелипяговского сельского поселения» 

1 Соисполнители  подпрограммы Администрация Большелипяговского сельского 

поселения 

2 Участники муниципальной 

подпрограммы 

Администрация Большелипяговского сельского 

поселения, предприятия и учреждения сельского 

поселения, правоохранительные органы 

3 Цель (цели) подпрограммы Повышение  уровня  безопасности 

жизнедеятельности  населения и территорий 

сельского  поселения 

4 Задачи подпрограммы Создание условий  для работы участкового 

уполномоченного  полиции на территории 

сельского поселения 

5 Сроки и этапы реализации  

муниципальной подпрограммы 

с 2015 по 2019 гг., этапы реализации 

подпрограммы не выделяются 

6 Объем бюджетных ассигнований 

муниципальной подпрограммы за 

счет средств бюджета сельского 

поселения (с расшифровкой 

плановых объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее 

реализации), а также прогнозный 

объем средств, привлекаемых из 

других источников 

Объем финансирования подпрограммы в 2015-

2019 годах за счет местного бюджета составит - 

216 тысяч рублей 

7 Конечные результаты 

муниципальной  подпрограммы 

Эффективность реализации подпрограммы 

оценивается  

в сфере профилактики правонарушений и борьбы 

с преступностью 

 

2. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы. 

Основные проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития. 

 



 26 

      
       Реализация подпрограммы досрочно прекращена с 2020 года ввиду 

исключения всех полномочий, в рамках которых реализовалась данная 

подпрограмма, из состава полномочий, отнесенных к компетенции 

Большелипяговского сельского поселения. 

 

3. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы,  

цели, задачи, сроки и этапы реализации. 

 

3.1. Цели и задачи  подпрограммы. 

       Целью настоящей подпрограммы является повышение уровня  

безопасности жизнедеятельности  населения Большелипяговского сельского   

поселения. 

       Для достижения поставленной цели необходимо осуществление  

следующей задачи: создание условий  для работы участкового 

уполномоченного  полиции сельского поселения. 

       Основным  мероприятием подпрограммы является обеспечение защиты и 

безопасности населения.  

3.2. Сроки и этапы реализации. 

   Сроки реализации подпрограммы – 2015-2019 годы. Этапы реализации 

программы не выделяются. 

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

     Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за счет 

средств бюджета Большелипяговского сельского поселения на содержание 

участкового уполномоченного полиции  в 2015-2019 годах составил 296 

тысяч рублей, в том числе:  
                                                                                                               Тысяч рублей 

Наименование 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. Всего 

Основное мероприятие 1.6.2.  

Обеспечение защиты и безопасности 

населения. 

 

53 

 

 

58 

 

59 37 9 216 

Мероприятие 1.6.2.1.  
Реализация мероприятий, связанных с 

поддержанием правопорядка и 

предупреждением правонарушений. 

 

53 
 

 

58 
 

59 37 9 216 

 

5. Прогноз конечных результатов подпрограммы. 
     Показатели результата реализации подпрограммы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения  и территорий  Большелипяговского сельского поселения» 

представлены в таблице: 
№ 

п/п 
Наименование показателя, 

единица измерения 
2015г. 

 

2016г. 

 

2017г. 

 

2018г. 

 

2019г. 

 

1 Приобретение горюче-смазочных материалов, (тыс. л.) 2 2 2 2 - 

2 Приобретение запасных частей, (тыс. руб.) 10 10 10 10 - 

3 Услуги автострахования (ОСАГО), (тыс. руб.) 4 4 4 4 - 

4. Уплата транспортного налога - - - - 1,1 

5. Услуги телефонной связи - - - - 7,9 



 27 

 

 

   



 28 

                                                                                                                                        Приложение  № 1 

                                                                                                              к муниципальной программе Большелипяговского сельского  поселения   

                                                                                                    «Социально-экономическое развитие Большелипяговского  сельского поселения» 

Система основных мероприятий и показателей муниципальной программы 

«Социально-экономическое развитие Большелипяговского  сельского поселения» 

№ 

Наименование 
муниципальной 

программы,  подпрограмм, 
основных мероприятий 

Срок 
реализации Ответственный  

исполнитель, 
соисполнитель, 

участник 
муниципальной 

программы 

Общий объем 
финансирован

ия 
мероприятия 

за срок 
реализации 
программы, 
тыс. рублей 

Наименование показателя, 

единица измерения 

Значения показателя конечного и непосредственного результатов по годам 
реализации 

 

начало 

 
 
 

заверше
ние 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Муниципальная 

программа       

«Социально-

экономическое 

развитие 

Большелипяговского 

сельского поселения» 

2015  2025  Администрация 

Большелипягов

ского сельского 

поселения   

20533,9             

1.1 Подпрограмма 1  

«Развитие культуры и 

библиотечного дела 

Большелипяговского 

сельского поселения» 

2015 2019  Администрация 
Большелипяговск

ого сельского 
поселения, 
Управление 
культуры 

1 546.0             

 Задача 1. Развитие культуры на территории Большелипяговского сельского поселения 

 Основное мероприятие 

1.1.1. Проведение 

мероприятий 

культурно-досугового 

характера 

  МСДК с. 

Большие 

Липяги, 

сельский клуб с. 

Куликовы 
Липяги 

1 477.0 Количество посещений 

(тыс.шт.) 15,0 15,2 15,5 16,2 16,5 0 0 0 0 0 0 

Количество мероприятий 

(шт.) 700 730 750 770 780 0 0 0 0 0 0 

Размер платных услуг 

(тыс. руб.) 
53,0 58,0 61,0 63,0 67,0 0 0 0 0 0 0 

 

 
 



 29 

 

Основное мероприятие 

1.1.2. Организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения 

  

Модельная 

сельская 

библиотека 69.0 

Количество книговыдач 

(тыс.шт.) 
2,5 2,7 3,0 3,1 3,2 0 0 0 0 0 0 

Размер платных услуг 

(тыс. руб.) 
4,0 4,0 4,0 5,0 5,0 0 0 0 0 0 0 

1.2 Подпрограмма 2 

«Развитие мелиорации 

земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

Большелипяговского 

сельского поселения» 

2015  2019  Администрация  

Большелипягов

ского сельского 

поселения, 

Управление 

сельского 

хозяйства 

296.0             

 Задача 1. Облесение эрозионно-опасных участков, деградированных и малопродуктивных угодий и водоохранных объектов 

 

Основное мероприятие 

1.2.1. Уход за зелеными 

насаждениями и их 

ремонт на площади 

540,5 га., средняя 

приживаемость 75% 

   

296.0 Обслуживание территории, 

занимаемых зелеными 

насаждениями (га) 

495,5 504,5 513,5 522,5 531,5 0 0 0 0 0 0 

Ремонт насаждений (га) 25 28 31 33 35 0 0 0 0 0 0 

1.3 Подпрограмма 3 

«Развитие дорожной 

сети 

Большелипяговского 

сельского поселения» 

2015 2025 

Администрация  

Большелипягов

ского сельского 
поселения 

5243,0             

 Задача 1.  Содержание дорожного хозяйства Большелипяговского  сельского поселения. 

 Основное мероприятие 

1.3.1. Мероприятия по 

ремонту и содержанию 

улично-дорожной сети 

   5243,0 Содержание автодорог 

общего пользования (км.) 

36,08 37,31 37,31 37,31 37,31 37,31 37,31 37,31 37,31 37,31 37,31 

Содержание тротуаров 

(кв.м.) 

1789 1789 1789 1789 1789 1789 1789 1789 1789 1789 1789 

1.4 Подпрограмма 4 

«Развитие 

благоустройства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Большелипяговского 

сельского поселения»  

2015  2025  Администрация  

Большелипягов

ского сельского 

поселения. 

10945,9             

 Задача 1. Обеспечение бесперебойной подачи качественной питьевой воды от источника до потребителя   



 30 

 Основное мероприятие 

1.4.1.  Мероприятия по 

обеспечению населения 

чистой питьевой водой   

   1 007,0 Ремонт и содержание 

водопроводных сетей 

сельского поселения (км.) 

20 20 20 20 20 0 0 0 0 0 0 

  Задача 2. Организация благоустройства территории сельского поселения 

Основное мероприятие 

1.4.2. Реализация 

мероприятий по 

организации наружного 

освещения населенных 

пунктов 

   1139,6 Содержание уличного 

освещения (количество 

светоточек) 

68 68 68 70 70 70 70 70 70 70 70 

Основное мероприятие 
1.4.3.  Мероприятия по 

благоустройству 

территории сельского 

поселения 

   9806,3 Обслуживание территорий, 

занимаемых зелеными 

насаждениями (тыс.м.кв.) 

1,5 1,8 1,8 1,8 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

Содержание мест 

захоронения (тыс. кв.м.) 

32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 

Содержание памятников 

(тыс.м.кв.) 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Содержание пляжей 
(тыс.м.кв.) 

2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 

Содержание парков и 

скверов (тыс.м.кв.) 

- - - - - - 18,5 18,5 18,5 18,5 18,5 

Содержание детских 

площадок (тыс.м.кв.) 

7,6 7,6 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 

Установка контейнеров 

ТБО (шт.)  

3 5 5 5 5 5 - - - - - 

Отлов  безнадзорных 

животных (ед.) 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

Содержание фонтана 

(тыс.м.кв.) 

- - - - 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 

1.5 Подпрограмма 5 

«Социальная 

поддержка граждан в 

Большелипяговском 

сельском поселении» 

2015  2019  Администрация  

Большелипягов

ского сельского 

поселения, 
Управление 

социальной 

защиты. 

2 287.0             

Задача 1. Обеспечение мер социальной защиты многодетных семей 



 31 

 Основное мероприятие 

1.5.1. 

Осуществление мер 

социальной защиты 

многодетных семей.  

   2 287.0 Социальные выплаты в части 

льготного питания учащимся 
общеобразовательных школ 
(тыс. руб.) 

400 449 443 428 513 0 0 0 0 0 0 

Социальные выплаты в части 
приобретения школьной 
формы учащимся первых 
классов общеобразовательных 

учреждений (тыс. руб.) 

1

11 

 

9 

 

10 

1

11 

1

16 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

1.6 Подпрограмма 6 

«Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения  и 

территории 

Большелипяговского 

сельского поселения» 

2015   2019 Администрация  

Большелипягов
ского сельского 

поселения, 

правоохранител

ьные органы. 

216.0             

Задача 1. Создание условий для работы участкового уполномоченного полиции 

 Основное мероприятие 

1.6.2. Реализация 

мероприятий, связанных 

с поддержанием 

правопорядка 

   216.0 Затраты на содержание 

служебного автомобиля и 

помещения (тыс. руб.) 

53,0 58,0 59,0 37,0 9,0 0 0 0 0 0 0 



 32 

 

                                                                                         Приложение №2 

                                                     к муниципальной программе Большелипяговского  

                                                        сельского поселения  «Социально-экономическое развитие  

                                                      Большелипяговского  сельского поселения» 

 

Основные меры правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Вид нормативного 

правового акта 

Наименование 

нормативного 

правового акта 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

Ожидаем

ые сроки 

принятия 

1. Муниципальная программа 

«Социально-экономическое развитие Большелипяговского сельского поселения» 
1.1 Федеральный закон №131-ФЗ от 

06.10.2003 г. 

 

«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

Администрация 
Большелипяговс

кого сельского 

поселения 

2003  г. 

1.2 Решение земского собрания 
Большелипяговского сельского 

поселения  

№06-57-2 от  14.08.2012 г. 

«Нормы и правила благоустройства и 
эксплуатации объектов благоустройства на 

территории Большелипяговского сельского 

поселения» 

Администрация 
Большелипяговс

кого сельского 

поселения 

2012  г. 

1.3 Решение земского собрания 
Большелипяговского сельского 

поселения  

№1 от  29 декабря 2014 г. 

«О бюджете Большелипяговского 
сельского поселения на 2015 год и 

плановый период 2016-2017 годов» 

Администрация 
Большелипяговс

кого сельского 

поселения 

2014  г. 
 

1.4 Решение земского собрания 
Большелипяговского сельского 

поселения  

№1 от  30 декабря 2015 г. 

«О бюджете Большелипяговского 
сельского поселения на 2016 год» 

Администрация 
Большелипяговс

кого сельского 

поселения 

2015  г. 
 

1.5 Решение земского собрания 

Большелипяговского сельского 

поселения  

№1 от  29 декабря 2016 г. 

«О бюджете Большелипяговского 

сельского поселения на 2017 год и 

плановый период 2018-2019 годов» 

Администрация 

Большелипяговс

кого сельского 

поселения 

2017  г. 

 

1.6 Решение земского собрания 

Большелипяговского сельского 

поселения  
№1 от  28 декабря 2017 г. 

«О бюджете Большелипяговского 

сельского поселения на 2018 год и 

плановый период 2019-2020 годов» 

Администрация 

Большелипяговс

кого сельского 
поселения 

2017  г. 

 

1.7 Решение земского собрания 

Большелипяговского сельского 

поселения  
№1 от  27 декабря 2018 г. 

«О бюджете Большелипяговского 

сельского поселения на 2019 год и 

плановый период 2020-2021 годов» 

Администрация 

Большелипяговс

кого сельского 
поселения 

2018 г. 

1.8 Решение земского собрания 

Большелипяговского сельского 

поселения  
№1 от  27 декабря 2019 г. 

«О бюджете Большелипяговского 

сельского поселения на 2020 год и 

плановый период 2021-2022 годов» 

Администрация 

Большелипяговс

кого сельского 
поселения 

2019 г. 

1.9 Решение земского собрания 

Большелипяговского сельского 
поселения  

№1 от  27 декабря 2020 г. 

«О бюджете Большелипяговского 

сельского поселения на 2021 год и 
плановый период 2022-2023 годов» 

Администрация 

Большелипяговс
кого сельского 

поселения 

2020 г. 

1.10 Решение земского собрания 

Большелипяговского сельского 
поселения  

№1 от  28 декабря 2021 г. 

«О бюджете Большелипяговского 

сельского поселения на 2022 год и 
плановый период 2023-2024 годов» 

Администрация 

Большелипяговс
кого сельского 

поселения 

2021 г. 



 33 

1.11 Решение земского собрания 

Большелипяговского сельского 
поселения  

№1 от  28 декабря 2022 г. 

«О бюджете Большелипяговского 

сельского поселения на 2023 год и 
плановый период 2024-2025 годов» 

Администрация 

Большелипяговс
кого сельского 

поселения 

2022 г. 

1.12 Решение земского собрания 

Большелипяговского сельского 
поселения  

№1 от  27 декабря 2023 г. 

«О бюджете Большелипяговского 

сельского поселения на 2024 год и 
плановый период 2025-2026 годов» 

Администрация 

Большелипяговс
кого сельского 

поселения 

2023 г. 



                                                                                                                                                                   Приложение №3 

                                                                                                                        к муниципальной программе Большелипяговского  

                                                                                                                       сельского поселения  «Социально-экономическое развитие  

                                                                                                                       Большелипяговского  сельского поселения» 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий 

муниципальной программы Большелипяговского сельского поселения «Социально-экономическое развитие 

Большелипяговского сельского поселения» из различных источников финансирования 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Объем 

финансирования, 

источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей) 

2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12 14 

Муниципальная 

программа  

Социально-

экономическое 

развитие 

Большелипяговского 

сельского поселения.  

Всего: 1 761 1 980 2 206 1 933 1 764 1 019 1 193 2183 2303,8 2297,5 1893,6 
Местный бюджет  1 145 1 312 1 688 1 497 1 235 1 019 1 193 2183 2303,8 2297,5 1893,6 
Областной бюджет 559 606 453 436 529 - - - - - - 
Федеральный 

бюджет   
- - - - - - - - - - - 

Иные источники  57 62 65 68 72 - - - - - - 
Подпрограмма №1 Развитие культуры и 

библиотечного дела 

Большелипяговского 

сельского поселения. 

Всего: 289 311 289 327 330 - - - - - - 
Местный бюджет  232 249 224 259 258 - - - - - - 
Областной бюджет - - - - - - - - - - - 
Федеральный 

бюджет   
- - - - - - - - - - - 

Иные источники  57 62 65 68 72 - - - - - - 
Основное 

мероприятие 1.1.1. 

Проведение 

мероприятий культурно-
досугового характера. 

Всего: 273 295 278 314 317 - - - - - - 
Местный бюджет 220 237 217 251 250 - - - - - - 
Областной бюджет - - - - - - - - - - - 
Федеральный 

бюджет   
- - - - - - - - - - - 

Иные источники 53 58 61 63 67 - - - - - - 
Основное 

мероприятие 1.1.2. 

Организация 

библиотечного 

обслуживания 

Всего: 16 16 11 13 13 - - - - - - 
Местный бюджет  12 12 7 8 8 - - - - - - 
Областной бюджет - - - - - - - - - - - 



 35 
населения. Федеральный 

бюджет   
- - - - - - - - - - - 

Иные источники  4 4 4 5 5 - - - - - - 
Подпрограмма №2  Развитие мелиорации 

земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

Большелипяговского 

сельского поселения   

Всего: 148 148 - - - - - - - - - 
Местный бюджет  - - - - - - - - - - - 
Областной бюджет 148 148 - - - - - - - - - 
Федеральный 

бюджет   
- - - - - - - - - - - 

Иные источники  - - - - - - - - - - - 
Основное 

мероприятие 1.2.1 

Уход за зелеными 

насаждениями 

Всего: 148 148 - - - - - - - - - 
Местный бюджет  - - - - - - - - - - - 
Областной бюджет 148 148 - - - - - - - - - 
Федеральный 
бюджет   

- - - - - - - - - - - 

Иные источники  - - - - - - - - - - - 
Подпрограмма №3 Развитие дорожной 

сети 

Большелипяговского 

сельского поселения 

Всего: 250 258 263 263 263 263 263 855 855 855 855 
Местный бюджет  250 258 263 263 263 263 263 855 855 855 855 
Областной бюджет - - - - - - - - - - - 
Федеральный 
бюджет   

- - - - - - - - - - - 

Иные источники  - - - - - - - - - - - 
Основное 

мероприятие 1.3.1 

Мероприятия по 

ремонту и содержанию 

улично-дорожной сети 

Всего: 250 258 263 263 263 263 263 855 855 855 855 
Местный бюджет  250 258 263 263 263 263 263 855 855 855 855 
Областной бюджет - - - - - - - - - - - 
Федеральный 

бюджет   
- - - - - - - - - - - 

Иные источники  - - - - - - - - - - - 
Подпрограмма №4 Развитие 

благоустройства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Большелипяговского 

сельского поселения 

Всего: 610 747 1142 870 633 756 930 1328 1448,8 1442,5 1038,6 
Местный бюджет 610 747 1142 870 633 756 930 1328 1448,8 1442,5 1038,6 
Областной бюджет - - - - - - - - - - - 
Федеральный 

бюджет   
- - - - - - - - - - - 

Иные источники - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 1.4.1. 

Мероприятия по 

обеспечению населения 

Всего: 182 200 275 350 - - - - - - - 
Местный бюджет 182 200 275 350 - - - - - - - 



 36 
чистой питьевой водой Областной бюджет - - - - - - - - - - - 

Федеральный 

бюджет   
- - - - - - - - - - - 

Иные источники - - - - - - - - - - - 
Основное 

мероприятие 1.4.2. 

Реализация 

мероприятий по 

организации наружного 

освещения населенных 

пунктов 

Всего: 8 93 106 40 34 17 94 94 152,1 245,8 255,7 
Местный бюджет 8 93 106 40 34 17 94 94 152,1 245,8 255,7 
Областной бюджет - - - - - - - - - - - 
Федеральный 

бюджет   
- - - - - - - - - - - 

Иные источники - - - - - - - - - - - 
Основное 

мероприятие 1.4.3 

Мероприятия по 

благоустройству  

территории сельского 

поселения 

Всего: 420 454 761 480 599 739 836 1234 1296,7 1196,7 782,9 
Местный бюджет 420 454 761 480 599 739 836 1234 1296,7 1196,7 782,9 
Областной бюджет - - - - - - - - - - - 
Федеральный 

бюджет   
- - - - - - - - - - - 

Иные источники - - - - - - - - - - - 
Подпрограмма №5  Социальная 

поддержка граждан в 

Большелипяговском 

сельском поселении 

Всего: 411 458 453 436 529 - - - - - - 
Местный бюджет  - - - - - - - - - - - 
Областной бюджет 411 458 453 436 529 - - - - - - 
Федеральный 

бюджет   
- - - - - - - - - - - 

Иные источники  - - - - - - - - - - - 
Основное 

мероприятие 1.5.1 

Осуществление мер 

социальной защиты 

многодетных семей. 

Всего: 411 458 453 436 529 - - - - - - 
Местный бюджет  - - - - - - - - - - - 
Областной бюджет 411 458 453 436 529 - - - - - - 
Федеральный 

бюджет   
- - - - - - - - - - - 

Иные источники  - - - - - - - - - - - 
Подпрограмма №6 Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения и 

территорий 

Большелипяговского 

сельского поселения 

Всего: 53 58 59 37 9 - - - - - - 
Местный бюджет 53 58 59 37 9 - - - - - - 
Областной бюджет - - - - - - - - - - - 
Федеральный 

бюджет   
- - - - - - - - - - - 

Иные источники - - - - - - - - - - - 

Основное Реализация мероприятий, Всего: 53 58 59 37 9 - - - - - - 



 37 
мероприятие 1.6.2. связанных с 

поддержанием 

правопорядка и 

предупреждением 

правонарушений. 

Местный бюджет 53 58 59 37 9 - - - - - - 
Областной бюджет      - - - - - - 
Федеральный 

бюджет   
     - - - - - - 

Иные источники      - - - - - - 

 

                                                                                                                                        Приложение №4 

                                                                                                                     к муниципальной программе Большелипяговского  

                                                                                                                       сельского поселения  «Социально-экономическое развитие  

                                                                                                                       Большелипяговского  сельского поселения» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Большелипяговского сельского поселения 

«Социально-экономическое развитие Большелипяговского сельского поселения»  

за счет средств бюджета Большелипяговского сельского поселения 

Статус 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной классификации 
Расходы (тыс. рублей), годы 

 

ГР

БС 

Разде

л/под

разде

л 

Целевая 

 статья 

КВ

Р 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Муниципальная 

программа 

Социально-экономическое 

развитие 

Большелипяговского 

сельского поселения  

Администрация 

Большелипяговского 

сельского поселения 

902 * * * 1761 1980 2206 1933 1764 1019 1193 2183 
2303

,8 
2297,5 

1893,

6 

Подпрограмма №1 Развитие культуры и 

библиотечного дела 

Большелипяговского 

сельского поселения  
Администрация 

Большелипяговского 

сельского поселения. 

Управление культуры. 

Учреждения культуры 

администрации 

Большелипяговского 

сельского поселения 

902 0801 0110*00000 * 289 311 289 327 330 - - - - - - 

Основное 
мероприятие 1.1.1 

Проведение мероприятий 
культурно-досугового 
характера 

902 0801 0110100000 *** 273 295 278 314 317 - - - - - - 

Мероприятие 
1.1.1.1. 

Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных учреждений 
(организаций) 

902 0801 0110100590 242 13 13 8 8 6 - - - - - - 

902 0801 0110100590 244 249 271 242 261 292 - - - - - - 

902 0801 0110100590 851 5 5 5 21 19 - - - - - - 

Мероприятие 1.1.1.2 Предоставление мер 
социальной поддержки 
работникам бюджетной сферы, 
проживающим в сельских 

902 1003 0110112220 313 6 6 23 24 - - - - - - - 



 38 
населенных пунктах. 

Основное 
мероприятие 1.1.2. 

Организация библиотечного 
обслуживания населения. 

902 0801 0110200000 *** 16 16 11 13 13 - - - - - - 

Мероприятие 1.1.2.1 Реализация мероприятий в 
вопросах библиотечного 
обслуживания населения. 

902 0801 0110200590 242 4 4 1 4 1 - - - - - - 

902 0801 0110200590 244 12 8 0 9 12 - - - - - - 

Мероприятие 
1.1.2.2. 

Предоставление мер 
социальной поддержки 
работникам бюджетной сферы, 
проживающим в сельских 
населенных пунктах. 

902 1003 0110212220 313 0 4 - - - - - - - - - 

Подпрограмма №2  Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

Большелипяговского 

сельского поселения  

Администрация 

Большелипяговского 

сельского поселения. 

Управление сельского 

хозяйства и 

природопользования 

 

902 

 

0405 

 

0120173710 

 

* 

 

148 

 

148 
- - - - - - 

 

- 

 

- 

 

- 

Основное 
мероприятие 1.2.1 

Уход за зелеными 
насаждениями 

902 0405 0120173710 244 148 148 - - - - -  - - - 

Мероприятие 

1.2.1.1. 

Реализация мероприятий по 

развитию мелиорации земель 
сельскохозяйственного 
назначения 

 
902 

 
0405 

 
0120173710 

 
244 

 
148 

 
148 

- 
 
- 

- - - - 
 
- 

 
- 

 
- 

Подпрограмма №3 Развитие дорожной сети 

Большелипяговского 

сельского поселения  

Администрация 

Большелипяговского 

сельского поселения 

902 0409 0130180570 * 250 258 263 263 263 263 263 855 855 855 855 

Основное 
мероприятие 1.3.1 

Мероприятия по ремонту и 
содержанию улично-дорожной 
сети 

902 0409 0130180570 244 250 258 263 263 263 263 263 855 855 855 855 

Мероприятие 
1.3.1.1. 

Содержание и ремонт улично-
дорожной сети и мостов общего 
пользования муниципального 
значения за счет субвенций из 

районного бюджета 

902 0409 0130180570 244 250 258 263 263 263 263 263 855 855 855 855 

Проект 1 «Установка дорожных знаков» 902 0409 0130180570 244 0 0 45 45 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма №4 Развитие благоустройства и 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

Большелипяговского 

сельского поселения  

Администрация 

Большелипяговского 

сельского поселения 

902 0500 * * 610 747 1142 870 633 756 930 1328 
144

8,8 

1442,

5 

1038,

6 

Основное 
мероприятие 1.4.1. 

Мероприятия по обеспечению 
населения чистой питьевой 
водой. 

902 0502 0140141090 244 182 200 275 350 - - - - - - - 



 39 
Мероприятие 1.4.1.1 Реализация мероприятий по 

обеспечению населения чистой 
питьевой водой 

902 0502 0140141090 244 182 200 275 350 - - - - - - - 

Основное 
мероприятие 1.4.2. 

Реализация мероприятий по 
организации наружного 
освещения населенных пунктов 

902 0503 0140281340 540 8 93 106 40 34 17 94 94 
152,

1 
245,8 255,7 

Мероприятие 

1.4.2.1. 

Субвенции муниципальному 

району на осуществление 
переданных полномочий на 
организацию наружного 
освещения населенных пунктов 

 
902 

 
0503 

 
0140281340 

 
540 

8 93 106 40 34 17 94 94 
152,

1 
245,8 255,7 

Основное 
мероприятие 1.4.3. 

Мероприятия по 
благоустройству территории 
поселения 

902 0503 0140320320 244 420 454 761 480 599 739 836 1234 
129
6,7 

1196,
7 

782,9 

Мероприятие 
1.4.3.1. 

Реализация мероприятий по 
благоустройству территории 
поселения 

902 0503 0140320320 244 420 454 761 480 599 739 836 1234 
129
6,7 

1196,
7 

782,9 

Проект 1 «Создание придорожных 
липовых аллей в селе Большие 
Липяги» 

902 0503 0140320320 244 0 34 - - - - - - - - - 

Проект 2 «Благоустройство и 

ландшафтное обустройство 
территории 
Большелипяговского сельского 
поселения» 

902 0503 0140320320 244 0 194 378 22 - - 365 340 - 309 - 

Подпрограмма №5 Социальная поддержка 

граждан в 

Большелипяговском 

сельском поселении  

Администрация 

Большелипяговского 

сельского поселения. 

Управление 

социальной защиты 

МОУ 

Большелипяговская 

сош  МОУ 

Куликовская 

начальная школа 

902 1003 0150172880 х 411 458 453 436 529 - - - - - - 

Основное 
мероприятие 1.5.1 

Осуществление мер социальной 
защиты многодетных семей 

902 1003 0150172880 313 411 458 453 436 529 - - - - - - 

Подпрограмма №6 Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения 

и территорий 

Большелипяговского 

сельского поселения  

Администрация 

Большелипяговского 

сельского поселения. 
Правоохранительные 

органы. 

 

902 

 

0314 

 

0160220360 

 

 

* 

 

53 

 

58 

 

59 

 

37 

 

9 
- - - - - - 

Основное 
мероприятие 1.6.2. 

Обеспечение защиты и 
безопасности населения. 

902 0314 0160220360 *** 0 58 59 37 9 - - - - - - 



 40 
Мероприятие 1.6.2.1 Реализация мероприятий, 

связанных с поддержанием 
правопорядка и предупреждением 
правонарушений. 

902 0314 0160220360 242 0 5 5 5,4 7,9 - - - - - - 

902 0314 0160220360 244 52 52 53 30,5 - - - - - - - 

902 0314 0160220360 852 1 1 1 1,1 1,1 - - - - - - 

                                                    
                                                                                            Приложение № 5 

                                                                                                                    к муниципальной программе Большелипяговского  

                                                                                                                       сельского поселения  «Социально-экономическое развитие  

                                                                                                                       Большелипяговского  сельского поселения» 
 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) 

муниципальными учреждениями (организациями) по муниципальной программе 

Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, услуги (работы), показателя 

объема услуги 

Ед. 

измерения 

Значение показателя объема услуги  

Расходы местного бюджета на оказание 

муниципальной услуги (работы),  

тыс. рублей  

очередной 

год 

первый год 

планового 

периода 

второй год 

планового 

периода 

очередной 

год 

первый год 

планового 

периода 

второй год планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1  

Основное мероприятие 1.1. Содержание помещений 

Наименование услуги (работы) и ее 

содержание: 
  

Х Х Х 

      

Показатель объема услуги:     

…         Х Х Х 

…         Х Х Х 

Наименование услуги (работы) и ее 
содержание: 

  
Х Х Х 

      

Показатель объема услуги:     

…         Х Х Х 

…         Х Х Х 

*заполняется при оказании муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ) в рамках муниципальной программы 

                                                                                                                                                  



 41 

                                                                                        
                                                                                                                         Приложение № 6 

                                                                                                                                                   к муниципальной программе Большелипяговского  

                                                                                                                                              сельского поселения  «Социально-экономическое развитие  

                                                                                                                                                         Большелипяговского  сельского поселения» 

 

Бюджетная заявка на ассигнования из бюджета  Большелипяговского сельского поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025-2026 годов для финансирования муниципальной программы «Социально-экономическое 

развитие Большелипяговского сельского поселения 

 

 

№ 

п/п 

Наименование  

  Разделов,   

подразделов,  

 мероприятий   муниципальной    

  программы 

Плановый 

 Объем   

 ассиг-  

нований   на    

текущий  

 финан-  

 совый   

  год,   

  тыс.   

 рублей 

Требуемый объем бюджетных ассигнований, тыс. рублей 

очередной финансовый год  
первый год планового     

          периода  

второй год планового     

          периода 

Всего 

  

в том числе 

Всего 

в том числе 

Всего 

в том числе 

в соответ- 

 ствии с   

 утверж–   

  денной   

программо

й 

дополнительно 

 необходимый  

 объем/объем  

 средств по   

   проекту    

  программы 

в соответ- 

 ствии с   

 утверж-   

  денной   

программо

й 

допол-    

 нительно   

необходимый 

объем/объем 

средств по  

  проекту   

 программы 

в соответ- 

 ствии с   

 утверж-   

  денной   

программо

й 

дополни-   

  тельно    

необходимый 

объем/объем 

средств по  

  проекту   

 программы 

1.  По программе в целом, в том числе по 

подпрограммам: 
2297,5 1893,6 1893,6 - - - - - - - 

1.2. Подпрограмма 3 «Развитие дорожной сети 

Большелипяговского сельского поселения» 
 

855 
 

855 
 

855 
 
- 

- - 
 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

1.3. Подпрограмма 4 «Развитие 

благоустройства и жилищно-

коммунального хозяйства 

Большелипяговского сельского поселения» 

1442,5 1038,6 1038,6 - - - - - - т 

 


	ОДИННАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ ПЯТОГО СОЗЫВА
	РЕШЕНИЕ
	Цель проекта «Зеленая столица» – увеличить количество зеленых насаждений на территории Белгородской области.
	Задачей подпрограммы является облесение эрозионно-опасных участков, деградированных и малопродуктивных угодий и водоохранных зон водных объектов.
	Для  осуществления задачи предусмотрено основное мероприятие:
	1. уход за зелеными насаждениями и их ремонт на площади 540,5 га.
	4. Ресурсное обеспечение подпрограммы.
	2.5. Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: уничтожаются клумбы, приводится в негодность оборудование детских площадок, создаются несанкционированные свалки мусора, ...
	Привлечение жителей к участию в решении проблем  благоустройства населенных пунктов сельского поселения является организация и ежегодное проведение смотра-конкурса «Лучшее благоустроенное домовладение», «Лучшее благоустроенное учреждение» и «Лу...
	Ежегодное проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию при...

	Приложение № 5
	Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ)
	*заполняется при оказании муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ) в рамках муниципальной программы

	Приложение № 6


